АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                             БОГДАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ТОЦКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2021                                                                                   № 49-п

О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Богдановский сельсовет Тоцкий район Оренбургской области в весенне-летний период 2021 года.
В целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования Богдановский сельсовет Тоцкий район Оренбургской области в весенне-летний период 2021 года и в соответствии с постановлением Правительства Оренбургской области от 19.04.2021 года № 291-пп «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Оренбургской области в весенне-летний период 2021 года»:

1. Установить начало пожароопасного сезона на территории муниципального образования Богдановский сельсовет  Тоцкий район Оренбургской области с 20 апреля 2021 года.
2. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Богдановский сельсовет Тоцкий район Оренбургской области в весенне-летний период 2021 года (далее - план) согласно приложению.
4. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой
5. Постановление вступает в законную силу со дня его   подписания и подлежит обнародованию.

Глава муниципального  образования                                           Р.Ф.Петров
                                                                                                                                                                            Приложение

        к постановлению

              администрации

муниципального образования

Богдановский сельсовет

                                                                                                                                                                  от 22.04.2021 №49-п
П Л А Н

Мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории

муниципального образования  Богдановский сельсовет  Тоцкий район в весенне-летний период 2021 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные за исполнение
	Срок исполнения

	1.

	Разработка и утверждение правовых актов муниципальных обра​зований Богдановский сельсовет Тоцкого района (далее - муниципальные образо​вания) по подготовке к весенне-летнему пожароопасному перио​ду 2021 года (далее - пожароопасный период) с указанием ответ​ственных лиц и сроков реализации мероприятий
	администрация сельсовета
	до 22.04.2021

	2.
	Обеспечение населенных пунктов противопожарным запасом воды, телефонной связью, средствами звукового оповещения о пожаре, пожарной и приспособленной для целей пожаротуше​ния техникой
	администрация сельсовета
	в течение по​жароопасного сезона

	3.
	Обеспечение наличия и исправного состояния источ​ников наружного противопожарного водоснабжения, а также доступности подъезда к ним пожарной техники
	администрация сельсовета

	в течение по​жароопасного сезона

	4.
	Обеспечение исправного состояния пожарных гидрантов и подъезда к пожарным гидрантам. Установка указателей направления движения к пожарным гидрантам и водоемам, являющимся источниками противопожарного водоснабжения, с четко нанесенными цифрами расстояний до их месторасположения
	администрация сельсовета
	в течение по​жароопасного сезона

	5.
	Обеспечение объектов и территорий первичными сред​ствами пожаротушения
	администрация сельсовета
	в течение по​жароопасного сезона

	6.
	Организация уборки мусора и сухостоя, ликвидация несанк​ционированных свалок в населенных пунктах, выполне​ние санитарно-оздоровительных мероприятий на территориях лесных насаждений в границах населенных пунктов (выруб​ка погибших и поврежденных насаждений, очистка от мусора), а также на землях, примыкающих к лесным участкам, с при​влечением населения, предприятий, общественных организа​ций
	администрация сельсовета
	в течение по​жароопасного сезона

	7.
	Рассмотрение вопроса о вве​дении на территориях муниципальных образований особого про​тивопожарного режима при осложнении обстановки с пожарами, связан​ной с повышением пожарной опасности
	администрация сельсовета
	в течение по​жароопасного сезона

	8.
	Формирование мобильных групп в населенных пунктах, подверженных угрозе природных пожаров, с учетом наличия транспортных средств для возможности вывоза пожарного оборудования к месту тушения пожара
	администрация сельсовета
	в период дей​ствия особого противопо​жарного режи​ма на террито​рии Оренбург​ской области

	9.
	Подготовка пунктов временного размещения, решение вопросов жизнеобеспечения населения, эвакуирован​ного при пожарах
	администрация сельсовета
	до 22.04.2021

	10.
	Проверка готовности системы связи и оповещения при угрозе и возникновении пожаров
	администрация сельсовета
	до 22.04.2021

	11.
	Организация проведения инструктажей по пожарной безопасности на рабочих местах в сельскохозяйственных организациях, обеспечение контроля запрета выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведения костров на полях
	администрация сельсовета
	в течение по​жароопасного сезона

	12.
	Создание резервов горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ
	администрация сельсовета
	до 22.04.2021

	13.
	Выполнение противопожарных мероприятий при подготовке объектов с массовым пребыванием людей к работе в весенне-​летний период 2021 года, в том числе мест летнего отдыха детей

	администрация сельсовета
	до 31.05.2021 г.

	14.
	Организация медицинского обеспечения проводимых аварий​но-спасательных, эвакуационных и других неотложных работ при пожарах
	администрация сельсовета
	в течение по​жароопасного сезона

	15.
	Выполнение мероприятий, исключающих возможность перехода природных пожаров на территории населенных пунктов путем создания (обновления) до начала пожаро​опасного периода вокруг населенных пунктов противо​пожарных минерализованных полос шириной не менее 10 метров. Создание противопожарных минерализован​ных полос вокруг территорий полей сельскохозяйственного назначения, объ​ектов отдыха, а также государственных природных заповедников и лесных участков (в рамках полномочий)
	администрация сельсовета
	до 22.04.2021 (по мере схо​да паводко​вых вод)

	16.
	Проведение месячника пожарной безопасности.
	администрация сельсовета
	с 26.04.2021

по 26.05.2021

	17.
	Организация контроля за выполнением собственниками земельных участков, землевладельцами, землепользова​телями и арендаторами земельных участков, прилегаю​щих к лесам, мероприятий, предусмотренных законода​тельством Российской Федерации
	администрация сельсовета
	в течение по​жароопасного сезона

	18.
	Скашивание травы на обочинах, откосах, разделитель​ных полосах, полосах отвода и в подмостовых зонах, вырубка деревьев и кустарников, создающих угрозу распространения пожара, уборка порубочных остатков, опашка придорожных полос

администрация сельсовета
	в течение по​жароопасного сезона

	19.
	Создание оперативных групп (патрульных, патрульно-маневренных, маневренных) из числа представителей органов местного самоуправления, членов добровольной пожарной охраны и других организаций для проведения патрулирования мест массового отдыха населения, территорий населенных пунктов. Разработка графиков патрулирования с их последующим согласованием с отделом МВД России по Тоцкому району
	       администрация сельсовета
	в течение по​жароопасного сезона

	20.
	Проведение работы по развитию пожарного добровольчества в населенных пунктах, в которых не выполняется условие норма​тивного времени прибытия первого подразделения к месту вызо​ва (в сельских поселениях - 20 минут)
	         администрация сельсовета
	в течение по​жароопасного сезона

	21.
	Организация периодического контроля за местами массового отдыха людей, в том числе в лесах и на территориях, приле​гающих к лесным массивам
	администрация сельсовета
	в течение по​жароопасного сезона

	22.
	Организация периодического контроля за местами мас​сового отдыха людей, в том числе в лесах и на террито​риях, прилегающих к лесным массивам
	            администрация сельсовета
	в течение по​жароопасного сезона

	23.
	Ограничение пребывания граждан в лесах и проведения определенных видов работ на территории лесного фонда, издание распорядительных документов об ограничении доступа населения в леса в соответствии с законодатель​ством Российской Федерации
	администрация сельсовета
	в течение по​жароопасного сезона

	24.
	Организация работы с населением по пропаганде по​жарной безопасности в лесах и населенных пунктах (проведение разъяснительной работы на сходах граж​дан,    путем подворных обходов, организация разме​щения материалов, направленных на обучение населе​ния мерам пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период и действиям при пожарах, в средствах массовой информации, а также в сети Ин​тернет на сайте администраций сельсоветов
	администрация сельсовета
	в течение по​жароопасного сезона

	25.
	Организация мониторинга готовности сил и средств служб ОТП РСЧС и организаций МО  Богдановский сельсовет Тоцкого района Оренбургской области к ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами
	администрация сельсовета
	в течение по​жароопасного сезона

	26.
	Организация взаимодействия всех видов пожарной охра​ны, органов исполнительной власти Оренбургской обла​сти, органов местного самоуправления, организаций при выполнении мероприятий по тушению лесных пожаров, в том числе в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности
	администрация сельсовета
	в течение по​жароопасного сезона

	27.
	Сбор и представление заинтересованным органам вла​сти,  организациям информации об оперативной обстановке с пожарами
	администрация сельсовета
	весь период